

## Prof. Timothy Snyder

---

Prof. Timothy Snyder z Yale University w New Haven oraz z Instytutu Nauk o Człowieku w Wiedniu jest jednym z najwybitniejszych badaczy historii Europy Środkowo-Wschodniej, znawcą dziejów Polski, Ukrainy, Litwy i Białorusi.

Urodził się 18 sierpnia 1969 roku w stanie Ohio. Najnowszą historią Europy zainteresował się w czasie studiów historycznych na Brown University, które ukończył w 1991 roku. W latach 1991-1994 kontynuował edukację w Oxfordzie, gdzie w 1997 roku otrzymał doktorat na podstawie rozprawy, która rok później ukazała się w Harvard University Press pod tytułem „Nacjonalizm, marksizm i nowoczesna Europa Środkowa: Biografia Kazimierza Kelles-Krauz 1872-1905”.

Zainteresowania badawcze Profesora dotyczą Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Profesor Timothy Snyder zajmuje się głównie dziejami ludów i narodów po upadku Państwa Polskiego w 1795 r.

Od lat prace Profesora publikowane są na łamach polskich czasopism historycznych, aktywnie uczestniczy w rodzimych debatach o przeszłości. Zna dwanaście języków europejskich, w tym język polski. Pozwoliło mu to efektywnie korzystać ze źródeł archiwalnych w krajach Europy.

Za książkę „Rekonstrukcja narodów: Polska, Ukraina, Litwa i Białoruś, 1569-1999” otrzymał nagrodę American Historical Association oraz Nagrodę im. Jerzego Giedroycia przyznaną przez Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Za biografię „Tajna wojna. Henryk Józewski i polsko-sowiecka rozgrywka o Ukrainę” otrzymał statuetkę Galla Anonima na I Kongresie Zagranicznych Badaczy Dziejów Polski, za najlepszą książkę dotyczącą historii Polski napisaną przez obcokrajowca.

Praca, która przyniosła mu największe międzynarodowe uznanie to „Skrwawione Ziemie, Europa pomiędzy Hitlerem a Stalinem”. Książka została przetłumaczona na trzydzieści trzy języki, zdobyła dwanaście nagród i była bestsellerem wydawniczym w sześciu krajach.



Rozwinięcie niektórych wątków zaznaczonych w „Skrwawionych Ziemiach” znajduje się w następnej książce „Czarna ziemia. Holokaust jako ostrzeżenie”. Ona także została przetłumaczona na ponad dwadzieścia języków, była wielokrotnie nagradzana i polecana przez redaktorów wiodących czasopism opinii w wielu krajach.

„O tyranii. Dwadzieścia lekcji z dwudziestu wieków”, zbiór esejów, napisany po zwycięstwie wyborczym Donalda Trumpa, znalazł się błyskawicznie na pierwszym miejscu bestsellerów New York Times i Washington Post. W przyszłym roku w Polsce ukaże się jego nowa książka „Droga do zniewolenia” („The Road to Unfreedom: Russia, Europe, America”).

W dorobku prof. Timothy Snydera jest również kilkaset artykułów naukowych i publicystycznych, referatów i wykładów. Jest członkiem licznych towarzystw i instytucji naukowych. Wchodzi w skład redakcji bądź rad programowych czasopism naukowych. Redaguje serię wydawniczą poświęconą Europie Środkowo-Wschodniej z University of Rochester. Jego artykuły, eseje i omówienia publikowane były w amerykańskich dziennikach i czasopismach.

Profesor Timothy Snyder w 2014 roku otrzymał Krzyż Oficerski Orderu Zasługi RP za wybitne zasługi w pracy naukowo-badawczej oraz za popularyzowanie wiedzy o historii Polski. W 2016 został Człowiekiem Roku „Gazety Wyborczej”.

